Cypriorū
oratio. vobis nos Cypri o ptionē damus cūm vtris dimicare velitis, cum Persis, an cū Phœnicibus. Si terra mauultis cum Persis acie configere, iam tempus est è nauibus egre-
diendi, & in acie standi, vt nos vestras ingressi naues, cum Phœnicibus dimicemus. Sin cum Phœnicibus fortunam tentare mauultis, facite: qm̄ alterutrum opus est eli-
gatis, vt quantum in nobis situm est, Ionia atque Cyprus in libertatem vindicentur.
 Ioniz con- Ad hæc Iones: Commune, inquiunt, Ioniz concilium nos misit ad mare tutandum,
cilium.. non ad naues tradendas, quo ipsi cum Persis in terra configeremus. Itaque quidem
vbi collocati suinus, vt operā nauem us enitemur. Vos verò debetis, qualia ab impera-
tibus Medis passi estis reminiscentes, viros egregios vos ostendere. Hæc Iones rñde-
runt. Post hæc Persis in cāpum Salaminium tendētibus, Cypri reges aduersus alios
hostes constituerunt alias Cyprios: aduersus Persas optimum quenque Salaminio-
rum ac Soliensium, aduersus Artybium Persarum ducem Onesilus vtrō cī nstitit.
 Artybij
equus. Insidebat Artybius equo, in armatum erigere sc̄ docto. Quod audiens Onesilus, ad
satellitē suum (erat em̄ ei satelles sanè quām peritus rei bellicæ, & alioq̄ solertiae ple-
nus:) Audio, inquit, Artybij equum edocētum se erigere, & pedibus simul atque ore
eum in quem agitur rem gerere: proinde tu properē inita rōne dicio, vtrum malis
obseruare, equum ne tibi feriendum, an ipsum Artybiū: Ad quem seruus: Ego ve-
rò inquit, rex paratus sum & vtrūque & alterutrum, & oīnō quicquid imperaueris,
facere. Promā tñ quod rebus tuis esse conducibilius sentiam, regem ac ducem oport-
tere cum rege ac duce certare. Siue enim talem occidas, decori tibi fore: siue à tali, q
absit, occidaris, quod secundum est, dimidium mali esse: hos verò tan.ulos cum famu-
lis hostium debere configere. Nam quod ad equum attinet, non est causa cur eius ar-
tificium extimescas. Recipio enim tibi eum poithac aduersus neminen se erectū.
 Artybij
cædes. Hec illo locuto, mox exercitus conflixeré, terrestres naualesque. Et clasē quidem lo-
nes eo die strenuē pugnātes superauēre Phœnices. Samiorum tñ precipua virtus ex-
tit. In terra vbi cōcurrsum est dum acies dimicant, circa imperatores hoc aētum est:
 Curientes. Vbi Artybius equo cui insidebat, in Onesilum inuectus est, Onesilus, vti conuene-
rat cum satellite, ipse inuidentem Artybium ferit: eius satelles equi sublatos pedes in
 Onesili scutum iactantis falce percussos abscidit. Quo iētu Artybius Persarum impe-
rator illic vna cum equo corruit. Cæteris pugnando occupatis, Steſenor Curiy tyra-
 nus, nō parū circa se copiarum habens, prodidit socios Curienses. Hi Argiorū colo-
ni dicuntur esse. Post horum prodictionem, statim Salaminij, qui curribus vehebant, idem fecrē. Quo ex facto Persæ Cyprijs superiores extitē. Mōrum acie in fugam
versa, cūm alij multi occubuēre, tum verò Onesilus Chersis, qui Cyprios ad defecti-
onem induxerat, & Soliorum rex Aristocyprus Philocypri filius, eius inquam Philo-
cypri, quem Solon Atheniensis Cyprum protectus inter tyrannos maximē versibus
celebrauit. Onesili caput Amathusijs, qm̄ ipſos obſederat, excisum in oppidum retule-
runt, ac supra portas suspenderunt. Quod suspensum cūm iam exinanitum effet, in-
gressum apum examen fauo referſit. Ea de re oraculum Amathusijs (nam oraculum
consuluēre) redditum est, vt depositum caput humarent, Onesiloque quotannis tan-
quam heroī sacrificarent. Hoc facientibus melius cum eis actum iri. Quod Amathu-
sij ad meam vſq; memoriam faciebant. Iones & alij, qui ad Cyprum pugna nauali di-
micauerant, vbi didicēre res Onesili perditas, & cæteras Cypri vrbes obſessas, præter
 Soli vrbs. Salaminem, eam autem Gorgo pristino regi Salaminios restituisse, in Ioniam redire
 maturauerunt. vrbi Cypriarum diutissimē obſidionem Soli pertulit, sed eam Per-
sæ quinto mense quām obſidere cœperunt, circum suffosso muro expugnauerunt.
 Cypri in Ita Cypri cūm annum liberi fuſſent, denuō in ſeruitutem ſunt redacti. Ac Dauri-
ſeruitutē redacti. ſes, qui filiam Darij in matrimonium habebat, Hymeſque & Otanes, atque alij Per-
ſarum duces, & ipsi filias Darij in matrimonio habentes, persecuti eos Iones, qui ad-
 uersus Sardis expeditione in fecerant, postquam in naues repulerunt prælio viētos,
 Dardanus dehinc inter ſe partiti ſunt vrbes quas expugnarent. Dauriſes quidem conuersus ad
 vrbes
 vrbs ca-
 pta.

vrbes in Helleponto sitas, cepit Dardanum, cepit Abydum & Percoteim, Laimplā
 cum & Pæson, singulas diebus singulis. Cui à Pæso ad vrbem Parion contendenti nū
 cius adfertur, Cares cum Ionibus sentientes, à Persis defecisse. Igitur conuerso itine-
 re ex Helleponto, aduersus Cariam copias duxit. Sed antequam perueniret, de eius Parius.
 aduentu certiores facti Cares, ad columnas (quæ albæ dicuntur) conueniunt, atque Columnas
 ad amnem Marsyam, qui ex Hydriadæ regione defluit in Mæandrum. Ibi coactis Ca-
 ribo, multæ sunt à multis dictæ sententiæ: sed optima omnium meo iudicio à Pixodo- Hydriat.
 ra Mausoli filio Cindyensi, qui Syennesis Cilicum regis filiam in matrimonio habe- Pixodotæ
 bat. Ab hoc sententia dicta est, ut transmisso Mæandro Cares flumen à tergo haben-
 tes, ita demum cum hoste congrederetur, vt sublata spe retrò fugiēdi, atq; ibidem ma-
 nere coacti, redderentur meliores q̄ natura essent. Verū hęc sententia nō pertinet, sed
 illa, vt Persis potius à tergo Mæander esset, vt si Persæ fugā facientes euaderent, in flu-
 men incidentes abire non possent. Post hęc cūm adessent Persæ, ac Mæandrum tran Carum cū
 sissent, ibi super amnem Marsyam Cares prælium conseruere cum Persis acre atque Persis cot-
 diuturnum. Ab postremum multitudine hostium terga vertunt. Quo in prælio Per- prælium.
 farum cecidere duo millia, Carum decem millia. Ex quibus qui effugerunt ad Labrā Lucis pla- tanorum:
 dem, in Iouis militaris templum se receperunt, in magnum atque sacrum lucum pla- tanorum. Sunt autē ex his (quos nouimus) Cares soli, qui Ioui militari hostias offe- caris tem-
 rant. Huc Cares cūm se recepissent, de salute consultabant, vtrum sese Persis dedere, plum.
 an Asiam pœnitus relinquere satius esset. De hac re consultantibus subvideo venē Milesij &
 re Milesij cum socijs. Ibi Cares immutata priori voluntate, rursus ad bellum instaurā Cares fu-
 dum animantur, & cum inuidentibus Persis concurrunt: & cūm diutius quam prius gantut.
 dimicandum esset, fugantur multis cæsis, Milesiorum præcipue. Post acceptam cala-
 mitatem hanc Cares copijs reparatis repugnauerunt. Audientes enim vrbes suas in- Heraclides
 uasum iri à Persis, insidias illis in via quæ in Mylassa fert collocauerunt, auctore He- Daurises:
 raclide Ibanoleo Mylassensi: In eas insidias Persæ noctu illapsi, obtruncati sunt Amorges &
 cum ducibus suis Daurise & Amorge & Sisamace, necnō Myrse Gygis filio. Hunc in Myrses.
 modum interiēre hi Persæ. Hymees autē qui & ipse erat ex insequentibus Ionas, qui Sisamaces:
 aduersus Sardis militauerant, ad Propontidē cōuersus cepit Cion ac Myfiā. Hac ex- Gergithas:
 pugnata, audiēs Daurisen relicto Helleponto tendere aduersus Cariam, omissa Pr Gergithas
 pontide, in Hellepontum ducit exercitum, cepitq; Aeoles omnes qui oram Iliadem
 incolunt. Cepit item Gergithas, qui à priscis Teucris relicti fuerant. Has gentes cūm Gergithas
 cepisset Hymees, morbo decepsit Troade, & hic quidem ita mortem obijt. Artapher- Hymees
 nes autem Sardium præfectus, & Otanes tertius dux, aduersus Ioniam confinemq; obitus:
 Æolidem delecti imperatores, cepere ex Ionia quidem Clazomenas, ex Æolia vero Cumam. Quibus oppidis captis, Aristagoras Milesius vbi hoc accepit, non erat com- Hecatæus:
 pos mentis, vt qui perturbasset Ioniam, & magna negocia confudisset. Itaque cernēs
 hęc, vbi constitit ei rem effici nō posse, nec Darium regem superari, defugiendo deli- Leros.
 berabat, conuocatisq; suę factionis hominibus, consulebat satius fore eis, si Mileto ex Pythagoras Mi-
 pellerentur, in septentrionalia loca aliqua profugere, ducentes coloniam vel in Sar- leti pro-
 diniam vel in Myrcinum Hedonum, q̄ Histiaeus à Dario donatus mœnibus struxerat. Hęc Aristagoras percontabatur. Verū Hecatæus Hegefandri, scriptor, negabat Hecatæus:
 coloniam alterutro deducendam, sed si Mileto ejcerent, mœnia in Lero insula ædi- Leros.
 ficanda, atque illic quiescendum. Deinde illinc Miletum esse remeandum. Hoc con- Pythagoras Mi-
 sultabat Hecatæus. Sed Aristagoras, cuius sententia præcipue erat abeundi in Myrci- leti pro-
 num, demandata Mileto Pythagoræ viro inter populares probato, procuratore Mi- leti pro-
 leti, ipse sumptis secum omnibus voluntarijs in Thraciam nauigauit, regionemq; ob curator Aristago-
 tinuit ad quam concesserat. Ex ea profectus cūm vrbem obsidet, tam ipse quam eius te mors:
 exercitus à Thracibus, tametsi illic accepta fide excedere volētibus, intērehptus est.
 Et Aristagoras quidem, qui Ioniam ad defectionem induxerat, ita oppetiit.

HERODOTI HALICARNASSEI HISTO-
RIARVM LIBER SEXTVS, QVI INSCRI-
BITVR ERATO.

Ristagoras quidem Ionicæ rebellionis auctor, ita oppetijt. Histiaus autem Miletii tyrannus, à Dario cōmeatum adeptus, Sardis venit. Eò cūm venis-
set è Suis, interrogatus ab Artapherne Sardum præfecto, quidnam ei vi-
deretur, Iones ad rebellandum induxisse: cūm negaret se id scire, quinimò
mirari quod actum esset, tanq; eius rei prorsus ignarus, Artaphernes videns eum esse
artificem, & rebellionis veritatem sciens, inquit: Histiaë, sic res hæc se habet. Hūc cal-
ceum tu quidem cōsuisti, Aristagoras aut sibi induit. Hoc Artaphernes ad rebellionē
pertinens dixit: Quem Histiaus tanq; rei gnarum veritus, prima statim nocte fuga se
ad mare proripuit, regem Darium frustratus, cui Sardiniam insulam maximā in illius
potestatem redacturum se pollicitus, subiit primas partes Ionici belli aduersus Da-
rium gerendi. Is cūm in Chium transmisisset, à Chijs in vincula coniectus est, explo-
ratum habentibus eum à Dario illuc isse ad res nouas moliendas. Sed vbi omnem co-
gnouere rationem, quod regi hostis esset, hominem soluerunt. Ibi interrogatus Hi-
stiaus ab Ionibus, cur ita promptè vt à rege deficeret Aristagoræ delegasset, & tanta
clade Iones affecisset: veram causam non admodum aperuit, sed dixit, se regem Da-
rium cōstituisse, Phœnices è sedibus suis amotos in Ioniā trāsferre, & Ionas in Phœ-
nicen, & hac causa literas se misisse. Cumque hæc non omnino rex constituisse, ipse
Ionas terrefaciebat. Post hæc ad Persas qui Sardibus erant, literas dat, tanquam secū
antea de rebellione collocutos, quas literas fecit per nuncium quendam Hermippū
Artaniteum. Eas Hermippus non ijs ad quos dabantur reddidit, sed Artapherni. Ille
omnibus quæ agebantur cognitis, iubet Hermippum & eas reddere quibus Histiaus
imitiebat, & quæ vicissim à Persis ad Histiaum responderentur, sibi dare. Ita rebus pa-
lam factis, Artaphernes de multis Persarum supplicium sumpfit, & Sardibus quidem
tumultus extitit. Histiaus autem hac spe lapsus, exoratis Chijs Miletum reductus est:
sed Milesij libenter etiam Aristagora liberati, nullo pacto animum inducebant ad a-
lium tyrrannum illuc recipiendum, vtpote gustata libertate. Histiaus sub noctem co-
natus introire Miletum, à quadam Milesio in femore vulneratus est. Ita reiecius à pa-
tria sua, rursus se recepit in Chium, atque illinc quoniam Chios ad tradendas sibi na-
ues inducere non poterat, traiecit Mitylenen: Lesbijsq; vt sibi tradarent naues per-
suasis, octo illorum triremibus armatis Byzantium remigauit. Ibique subsidens, na-
uicia quæ è Ponto prodibant intercipiebat, præter eorum qui se paratos Histiaeo ob-
sequi dicebant. Histiaeo & Mitylenensis hæc agentibus, aduersus ipsam Miletum ingēs
exercitus hostium, classiarius pariter & terrestris in expedito erat. Duces enim Persa-
rum coactis in vnum copijs cuncti in eam contendebant, minoris cætera oppida fa-
cientes. Inter classiarios promptissimi erant Phœnices, cum quibus militabat & Cy-
prijs recens subacti, & Cilices, & Ægyptij. Hos aduersus Miletum & cæteram Ioniam
venturos cūm accepissent Iones, miserunt suos quiq; primores ad commune Græcię
concilium. Quib; in eum locum coactis, atque deliberantib; visum est nullas debere
terrestres copias aduersus Persas contrahi, sed Milesios mœnia per seipso pro virib;
tutari, cæteros classem instruere nulla naui prætermissa. Instructaque classe, primo
quoq; tempore cōtractos apud Ladam ante Miletum pugna nauali decernere. Lada
autem parua quædam est insula, vrbi Milesiorum obiacens. Post hæc impletis ijdem
nauibus ad locum præstò fuerunt, comitantibus Æolibus, qui incolunt Lesbum. At-
que ita aciem instruxerunt. Cornu quod erat auroram versus, ipsi Milesij cum octo
ginta nauibus tenebant. His contigui Prienēses erant duodecim cum nauib;: Miusij
cum trib; nauib;: His contigui Theij decem & septem nauib;: Chij cum centum. Vi-
tra hos locati erant Erythræi & Phocenses. Erithræi quidein cum octo nauibus,
Pho-

Histiaus à
Chius in
vincula cō-
iectus.

Hermippus.
Literæ Hi-
stiaei pro-
ducuntur.

Liberas
guitata.
Histiai
vulneris.

Lada in-
sula.

Phocenses verò cum tribus. Phocensibus adhèrebant Lesbij cum nauibus septuaginta. Ultimo in loco erant Samij cum sexaginta nauibus, tenentes cornu occasum versus. In summa omnium numerus, trecentæ sexaginta tres triremes. Tot fuere Ionicæ naues. Barbaræ verò numero sexcentæ. Quæ vbi & ipsæ ad Milesiam venere, omnisq; eis peditatus affuit, tum verò duces Persarum audita multitudine nauium, iamdum extimuerunt ne illos superare, néue Miletum nisi mari potiti essent, capere non posse, & ob id apud Darium adirent pérículum pœnæ subeundæ. Hæc reputantes, cō tractis Ionię tyrannis, qui ab Aristagora Milesio deiecti principatu, ad Médos pfuge riant, & tunc aduersus Miletum militabant, horū q;cunq; aderant conuocatis, ita verba fecerunt: Viri Iones, qui vestrum de domo regia benemeritus est, nunc appareat. Suos em̄ populares quisq; vestrum coenē abducere ab reliq; socijs, eliciendo illos hac promissione, nihil eos quod rebellarent molestiæ sensuros, nullas eorū vel sacras vel priuatas ædes incensum iri, nihil violentius quam antea passuros. Sin minus hæc facere, sed omnino decernere prælio voluerint, hæc eis damna dicite euentura, quæ certè euénient. Ipsos prælio victos in seruitutem rapiendos, liberos eorū à nobis castrados, virgines in Bactra asportandas, terram alijs tradendam. Hæc locutis Persarū duabus, Ionum tyrāni sub noctem ad suos quisque populares denunciatum miserunt. Iones ad quos iij nuncij peruerunt, contemnere hæc, nec animū ad pditionem faciendam inducere, sibi quisque soli illa à Persis denunciari existimantes. Hoc simul atq; Miletum Persis applicuere, gestum est. Mox cùm ad Ladam Iones coacti essent, conciliaq; haberentur, & aliæ ab alijs sententiæ dicerentur, Dionysius Phocësis dux ita locutus est: Quoniam in summo* ancipiti res nostræ sunt viri Iones, vt aut liberi simus, aut serui, & quidem tanquam fugitiui: si vultis deuitare calamitates, subeundæ est nobis in præsentia labor: ita superatis hostibus liberi esse poteritis: sin aut ignauí fueritis, & ab ordine recesseritis, nullā vestri spem habeo, quò minus pœnas regi rebellionis detis. Sed assentiamini mihi, & vosipso mihi permittite, & ego dijs & equo iuuantibus, recipio vobis aut nō cōcursuros hostes, aut si cōcurrat, multò inferiores futuros. His auditis, Iones se se Dionysio permisere: Ille classem assidue in cornua pducens, vt remiges exerceret, subinde loca inter nauigadū variare cogitabat, quinetiā pugnatores armatos esse, & reliquū diei naues in ancoris stare, quotidie labore Io nis exhibens ad septimū vñq; diem obtéperantibꝫ, atq; imperata facientibꝫ. Post eū diē Iones, vtpote talium laborum insueti, tum defatigatione, tum sole afflictati, inter se dixerū: Quo nos deorū offensō hæc patimur, qui desipientes ac mente capti, viro Phocensi superbo treis naues habēti, oīnō nos permisimus, eumq; toleramus? Quos ille sumptos perdit intolerabilibꝫ, erumnis, quorum multi in morbū inciderunt, mul ti idem passuri videntur, quibꝫ satius est quiduis aliud q; hæc mala pati, atq; adeo seruitutem, si qua futura est, expectare, q; præsenti afflictari. Agite deinceps huic ne obtéperemus. Hæc inter se locutis, mox deinde nemo illi parere velle, sed tentorijs more militari in insula defixis, frui vñbraculis, ac nolle naues ingredi, neq; ad munia sua redire. Id animaduertentes Samiorum duces, & magnam Ionum confusionem, putauerunt sibi admittendam orationē Persarū, quā per nuncium aperuerat Æaces Sylo fontis filius, rogās vt à socijs deficerent, cùm præfertim non fieri posse videretur, vt regis potentiam superarent, ac probè scirent, si præsentem Darij classem superassent, aliam quincuplo maiorem affutaram. Nafti igitur occasionem, vbi primū viderunt Æaces §4. Ionas negantes se in officio futuros, lucrificiendam putauerunt suorum sacroru atq; priuatorum cōseruationem. Æaces autem, cuius orationem admisere Samij, filius Sy losontis Æacis, fuit Sami tyrannus, ab Aristagora Milesio exutus principatu, quem admodum alij Ioniæ tyranni. Itaque posteaquam Phœnices nauigate aduersus Ionas cōoperunt, Ionesque & ipsi naues in cornua digestas producere, ac proprius ventus est, præliumque consertum, tunc quinam Iones ignauí, quiuē egregij fuerint, haud queo pro comperto scribere, quia aliis in alium reiicit culpam. Dicuntur ta-

men Samij, quemadmodū cū Æace composuerant, sublatis velis ex acie excessisse, Samumque abisse, præter decem naues, quarum trierarchi permanerunt, dimicaruntque, nolentes dicto audientes esse suis ducibus. Quo ex facto cōmune Samiorū cōcilium eis donauit, vt ipsorum nomina à maiorib. repetita, tanq; egregiorū virorum, in lapide scriberentur, extatq; is lapis adhuc in foro. Lesbij videntes Samios, qui iuxta erant, fugam capessere, idem fecere quod Samij. Cūm id plerique Ionum facerēt, eorum qui pugnando perstiterē, Chij præcipue circumuenti sunt: & quia nolebant perfidē agere, edita egregia opera oppresi. Qui (vt superius dictum est) cētum naues cūm adduxissent, singulas cum quadragenis propugnatoribus delectorum ciuiū, et si cernerent permultos sociorum esse proditores, tamen iniquē se facturos censuerūt, si illorum similes essent. Sed relicti cum paucis discursando dimicauerunt, donec cōpluribus captis hostium nauibus, pluribus suarum amissis, cum cæteris in terram suā perfugerunt. Quorum verò Chiorū naues inualidæ, quia laceratae erant, ij in sequente hoste ad Mycalem fugerunt, & impactis terræ nauibus ac relictis, per cōtinentem pedestre iter fecerunt. Et cūm in agrum Ephesum ingressi essent, sub noctem ad urbē contendebant, cūm illic à mulieribus sacra legiferæ Cereris fierent: quos armatos Ephesij ingressos agrum suum videntes, cūm de eis nihil audissent, suspiciati fures esse, & ad mulieres tendere, vniuersi ad vim arcendam procurrerunt, Chiosq; interemerunt. Et hi quidem hoc casu occiderunt. Dionysius autem Phocesis posteaquam res Ionum perditas intellexit, captis tribus hostium nauibus, abiit non iam in agrū Phocensem, probè sciens eum in cætera Ionia direptum iri, sed vt erat, rectā contendit in Phoenicen. Vbi nauibus onerarijs spoliatis, raptaq; ingenti pecunia, in Siciliam nauigauit, atque illinc prodeundo, latrocinia agitauit, in nullum quidem Græcorum, sed in Carthaginenses ac Tyrrhenos. At Persæ victis pugna nauali Ionibus, Miletū à terra atque mari obsederunt, suffossisque muris, & omni genere tormétorum admoto, eam ab arce acceperunt sexto quām rebellauerat Aristagoras anno, atq; diripuerūt, vt defuncta sit ea calamitate quam oraculum prædixerat. Siquidē Arguius apud Delphos de ciuitatis suæ salute consulentibus, oraculum promiscuum redditū est, quod in ipsis quidem Argiuos tendebat, sed ex adiectione ad Milesios. Quod quatenus ad Argiuos pertineat, cūm ad eum locum venerimus referemus: quatenus autem ad Milesios, ita habet:

Tunc quoque commentrix operum Miletæ malorum,
Per multis cœna & præstantia munera fies,
Crinitisque pedes tua pluribus abluet vxor,
Nostri erit ast alijs delubri cura gemellis.

Perse cri- Hæc tunc Milesijs contigerunt, cūm ex ijs pleriq; viri à Persis, qui criniti erant, sunt caesi, vxores ac liberi in p̄dam cesserunt, tēplumq; quod erat in geminis, & delubrum atque oraculū deflagrarent. Nam pecuniarum q; in hoc tēplo erant, sæpe alibi mentionē fecimus. Milesij cōseruati è cæde, dehinc Susa perdueti sunt. Quos rex Darius nulla alia poena afficiens, collocavit in vrbe Ampa ad mare (quod rubrum vocatur) sita, vbi fluuius Tigris eam præterfluens exit in mare. Agrum Milesium vrbi circunieūt, atque planiciem ipsi Persæ obtinuere, montana Caribus Pedasensibus, possidenda cesserunt. Hæc Milesijs à gente Persarum passis, non reddiderunt vicem Sybaritæ, qui vrbe exuti, Laon & Scidron incolebant. Nā Sybari à Crotoniatis direpta, vniuersi Milesij (qui puberes erant) capita deraserunt, & ingentē luctum indixerunt. Ex oīb; enim ciuitatib. (quas nouimus) hæ præcipue mutuo hospitio iungebant. Ar nō itē Athenienses, sed Miletii expugnationē se permolestè tulisse cūm alijs multis rebus declararunt, tū verò hac, quod Phrynicho docente actum, quem de Miletio directo fecerat, theatrum illacrymauit, & Athenienses eum, quod domestica mala refri- cuisset, mille drachmis multauerunt, adiecto interdicto, ne quis postea eo actu vtere tur. Et Miletus quidem Milesijs desolata est, Samijs autem ijs qui aliquid habebant, adeō

Trierar-
chorū no-
mina lapi-
dibus in-
scripta.
Chiorum
cōstantia.

Chiorum
cades.

Miletus
capta.

oraculum
promi-
scuum.

Pedasen-
ses.
Cares.
Laos.
Scidros.
Sybaris.

Phrynichi
comœdia.

ad eò nō probatum est id quod eorum duces erga Medos fecerāt, vt inito secundum pugnā naualem consilio, visum fuerit prius q̄ eō tyrannus Aeaces veniret, in coloniā proficisci, ne manentes & Medis seruirent & Aeaci. Etenim per hoc idē tempus Zanclae (qui sunt Siculi) missis in Ioniam nuncijs, solicitabant Iones ad pulchrum littus, cupientes illic urbem Ionum cōdere. Hoc aut̄ littus quod pulchrum dicitur, Siculo-
Zanclae.
 rum quidem est, sed ad Tyrrhenum Siciliæ vergit. His ergo solicitantibus, soli ex Ionibus Samij cum ijs (qui effugere) Milesijs eō cōcesserunt. Quib. in Siciliā, tendenti-
Littus pul-
 chrum.
 bus iamq; appulsis Locros, qui sunt in zephyris, hoc rei cōtigit, vt interea Zanclæi vna cum suo rege (cui nomen erat Scythes) ob siderent vrbē Siculorum vt eam expugna-
Locri epi-
 zephyrijs.
 Saythes rex.
 rent. Idque cū audisset Anaxileus tyrannus Reginus, quod erat Zanclœorū hostis, aggressus Samios, suasit satius esse vt pulchrum littus, ad quod nauigarēt, valere sine-
 rent, & Zanclam occuparent viris desertā. Samij persuasi, Zanclā occuparunt. Id Zan-
Hippo-
 crates.
 clæi cū audissent, vrbī suę suppetias ferunt, aduocato Hippocrate Gelę tyranno. Erat enim is eorum socius. Qui posteaquā ad illos iuuādos cum exercitu venit, Scythæ Zanclœorum principi, tanquam vrbis desertori, & fratri eius Pythogeni, vincula indidit,
Pythoge-
 nes.
 eosque in oppidum Inycum relegavit, ac cæteros Zanclœos Samijs (cum quib. publi-
Inycum
 oppidum.
 cè locutus fuerat) dato & accepto iureiurando, prodidit, pacta mercede vt dimidium oīs prædæ vrbicę atque captiuorum ipse haberet: item oīa quæ in agris essent, quam-
 quam plerosque Zanclœorum titulo captiuorum in vinculis habebat, quorum sum-
 mos quoq; trecentos Samijs occidēdos tradidit, quod tamen illi facere noluerunt. Cæterū Scythes Zanclœorum princeps, ex Inyco præfugit in Himerā, atq; illinc transmisit in Asiā, ascenditque ad Darium regem: quē Darius iustissimum virorum omnium censuit, qui ē Græcia ad se ascēdissent. Nam cū exorato rege in Siciliam abiisset, rursus ē Sicilia ad regē rediit, donec natu grandior ac beatus apud Persas excessit ē vi-
 ta. Samij itaque Medis liberati, Zanclam vrbē pulcherrimam nullo negocio adepti sunt. Post nauale prælium pro Miletō gestum, Phœnices iubentib. Persis Aeacem Sylosontis tanquam de ipsis bene meritum, & qui egregiam operam nauasset, Samum reduxerunt. Quæ ciuitas sola ex omnib. quæ à Dario rebellauerunt, ea fuit, cui neq; vrbs, neque tēpla incenderentur, quod in pugna nauali à socijs defecisset. Statim ex-
 pugnata Miletō, Persæ Cariam cepere, ciuitatibus partim se vltro dedētibus, partim Caria ca-
 vi adactis. Et hæc quidem ita gesta sunt. Histiaeo autem Milesio, dum circa Byzanti-
 pt. um agit, & Ionum onerarias naues, quæ ē Ponto cursum tenebāt, intercipit, affertur nuncius de reb. ad Miletum gestis. Itaque negotijs ad Hellespontum pertinentibus, Bisaltæ Apollphanis Abydeno delegatis, ipse habens Lesbios Chium nauigat, &
Concava-
 regionis.
 apud locum quendam agri Chij, vbi vocant concava regionis, quod ab eius præsidio signa ventus cala-
 rum: & ex oppidulo quodam progrediens cum Lesbijs, Chios ex pugna nauali male affectos, subegit. Sed videlicet quoties ingētes sunt euenturæ calamitates vel ciuitati vel nationi, solent signis prænunciari. Etenim Chijs ante hanc cladem ingentia signa contigerant. Vnum, quod ex choro centum iuuenum, quos miserant Delphos, duo omnino rediēre, non agintaōto pestilentia absumptis. Alterum, quod sub idem tempus, paulo ante naualem pugnam, teōtum supra pueros literas discentes corruit, ita ut ex centumuiginti pueris vnum omnino euaserit. Hæc eis signa deus præmonstravit. Post hæc exceptit pugna naualis, quæ ciuitatem in genua deiecit. Accessit ad cladem pugnæ Histiaeus cum Lesbijs, qui Chios iam exhalustos facile ad excidium deduxit. Histiaeus illinc cum multa Ionum & Aeolum copia aduersus Thasum contendit. Cui Thasum obsidenti, cū esset nunciatum Phœnices à Miletō in reliquam Ioniā profectos esse, Thasum inexpugnatam reliquit, atque in Lesbūm traiecit cum Thasus, omnibus copijs: & illinc quod copias suas formidabat, traiicit in prouinciam Atarnis tanquam frumentandi gratia, tam illinc quām ex agro Caico, qui erat Myforum. Erat in ijs locis fortē Harpagus, vir Persa, non parui exercitus dux: qui cum Histiaeo Harpagus.

Histiæus capitum. egresso in terram, certamine commisso, & ipsum Histiaum viuum cepit, & maiorem exercitus eius partem occidit. Hunc autem in modū captus est Histiaeus. Dum Græci cum persis pugnarent apud Malenam regionis Atarnitidis, ac diu præstarent, mox equitatus emissus, in Græcos impetum dedit. Quo ex facto uersis in fugâ Græcis, Histiaeus haud credens ob præsentem noxam se interfectum iri ab rege, ob quandâ vite cupiditatem captus est: qui ut fugiēs capiebat à quodâ Persa: vtq; ab eodē erat transfodiendus, sese Milesium Histiaum esse, lingua Persica vtens indicauit. Quē, opinor, si seruat ad regem Darium produc̄t fuisse, nihil tale fuisse passurū, remissa ei à Dario culpa. Nunc ne id cōtingeret, néue fuga elapsus rursus apud regē magnō existeret, Ar

Histiæus in crucem sublatuſ. taphernes Sardium prætor, & Harpag, qui ceperat eū, Sardis perductū in crucē sustulerunt, sed truncum. Nam caput sale conditū, Susa ad regem Darium detulerunt. Ea re audita, Darius obiurgatis qui id fecerant, q; hoīem viuum in cōspectum suum non attulissent, iussit Histiaei caput eos elotū atque obuolutum sepelire, tanq; hoīs de ipso ac de Persis benemeriti: Ita res Histiaei habent. Persarū nauticē copiē circa Miletū cū hybernassent, altero à profectione anno haud difficultet insulascōtinenti adiacentes ceperunt, Chium, Lesbū, Tenedum: quarū insularū vt quāq; capiebāt, euerriculabant. *Euerriculat aūt hunc in modū: Viri manū mutuò tangētes, à mari aquilonari ad australe pertranseunt. Post hēc omnem insulam peragant, venando hoīes. Ce perunt quoq; in cōtinente vrbes Iades eadem ratione, præterq; q; non euerricularūt hoīes: neq; enim poterāt, vt nō falsō cesserint ea quā duces Persarum minati sunt Iobibus, cūm ex aduerso castra haberent. Nam posteaq; potiti sunt vrbibus, formosissimos quosq; puerorum feligentes castrauerunt: exectis testib. facientes eunuchos. Vriginesq; speciosas ad regē transportarunt: & super hæc, vrbes cum ipsis templis cremauerunt. Ita tertio Iones sunt in seruitutē redacti, primū à Lydis, bis deinceps à Persis. Profectus ab Ionia naualis exercit⁹, oīa quā ad lœuam sunt in Hellespontum nauigantib⁹, subegit. Nam q; sunt ad dexteram, iam subacta erāt à Persis per cōtinentem. Helleponti aūt hæc in Europā sunt, Cheronesus, in qua frequētes sunt vrbes, & Perinthus, & super Thraciam muri, & Selymbria, & Byzantium. Quorū Byzantij, & qui ulteriori in littore sunt Chalcedonij, ne expectauerunt quidē aduentum Phœniciae classis: sed relictis suis vrbibus, in interiora Euxini ponti recesserunt, ibi⁹, vrbē Mesambriā condiderunt. His vrbibus, quas cōmemoraui incensis, Phoenices ad Proœ connesum & Artacem cōuertuntur. Quib⁹, & ipsis igni traditis, rursus in Chersonesum reuehun̄t, euerfuri cæteras vrbes, quas superiore accessu nō cuerterant. Nā Cyzicum ab initio ne accesserant quidem, q; ipsi Cyziceni iam ante aduentū hūc classis Phœnicum sub rege erant: cūm se Oebari filio Megabyzi, qui Dascylij p̄ses erat, dedissent. Cæteras Chersonesi vrbes, præter Cardiā, Phœnices subegerunt: quarum ad id tempus tyrannus fuerat Miltiades, filius Cimonis, nepos Stesagoræ: cuius imperij auctor fuerat Miltiades Cypseli filius, ad hunc modum: Dolonci Thrases, qui Chersonesum hanc tenebant, cūm ab Absinthijs bello vexarent, reges suos vt de bello confulerent, Delphos miserunt. Quib⁹ Pythia respondit, vt coloniā in suam terram deducendē eum auctorem asciscerent, qui prim⁹ eo templo abeuntes hospitio inuitasset. Dolonci sacrā viam ingressi, per Phocenses atque Bœotios iter fecerunt. A quorū ne mine inuitati, Athenas diuertunt. Ea tempestate Athenis omne quidem imperiū tenebat Pisistratus: dominabatur tñ & Miltiades Cypseli, è familia Thetrippotrophi, ab Aeaco & Aegina oriūdus, nuper familia facta Atheniensi, cui auctor extitit Philæus Aeaci filius. Miltiades hic, vt sedebat in dom⁹ suæ vestibulo, cernēs Doloncos p̄tereuentes, non illius loci vestem gerentes neque tela, hoīes inclamauit: accedentibusq; obtulit domicilium & hospitium congiarium. Illi in domū excepti, & hospitaliter accepti, aperuerūt ei oraculum, precesq; addiderunt vt deo obsequeretur. Miltiades ea oratione audita, cōfestim persuasus est, vt qui pert̄esus imperium Pisistrati, cu peret illinc emigrare: protinusq; Delphos se contulit oraculū consulturus, nunquid face-

faceret à Doloncis rogaretur. Iubente Pythia, ita Miltiades Cypseli, qui quadriga
 rīo curriculo prius Olympiacā palmam reportauerat, vñà cum Doloncis nauigauit,
 sumptis Atheniensī voluntarijs quibusque ad expeditionem incundam: & vbi locū
 tenuit, ab ijs qui se deduxerant, tyrannus creatus est. Is ante oīa Chersonesi Isthmū,
 id est, breuem inter duo maria intercapedinem, ab vrbe Cardia ad Paetiam muro p-
 sepsit, ne ab Absinthijs regionem incursantib. infestari posset. Est aut Isthm. hic sex ac
 triginta stadiorū. Ab Isthmo introrsus, oīs Chersonesus quadringentorū viginti sta-
 diorum est longitudinis. Interseptis igitur faucibus Chersonesi Miltiades, atque hoc
 modo Absinthijs cohabitatis, primis cæterorum Lampsacenis intulit bellum. Illi dispo-
 sitis insidijs eum viuum excepere. Ea re Croesus Lydus audita (erat aut Croeso Miltia-
 des charus) per nuncios Lampsacenis pcepit, vt hoīem missum facerent: alioqui se il-
 los in more pini extritum cōminatus est. Hac oratione nutantib. Lampsacenis qd
 sibi vellet, quod Croesus minabat se illos in more pini extritum, vix tandem qui-
 dam è maioribus natu intelligens, quid illud esset, exposuit, inquiens pinum ex om-
 nibus arborib. solam esse quæ excisa nullam sobolē remittat, sed prorsus emoriatur.
 Ea propter veriti Croesum Lampsaceni, solutū Miltiadē remiserunt. Ita Miltiades ob-
 Croesum euasit: qui postea sine liberis moriēs, imperiū atq; opes tradidit Stesagore,
 Cimonis sui è matre germani filio. Ei defuncto, Chersonitæ (vt mos est) conditori vr-
 bis sacrificant, certamenq; equestre ac gymnicum statuto tempore celebrant, in quo
 nulli Lampsacenorum certare permittitur. Durante cum Lampsacenis bello, conti-
 git vt Stesagoras quoque liberis orbus decederet, apud curiam percussus securi in ca-
 pite à quodam, qui se transfugam verbis simulabat, sed re ipfa hostis erat atrox.
 Stesagora hunc in modum defuncto, Pisistratidem Miltiadē Cimonis filium fratrem
 defuncti, cum trireme ad suscipiendas in Chersoneso res dimiserunt: in quem etiam
 Athenis beneficia cōtulerant, tanquam non sanè consciij mortis Cimonis patris ei:
 de qua morte alio in libro qualis fuerit commemorabo. Miltiades vt venit in Chero-
 nesum, domi sese continebat, in honorem videlicet Stesagoræ fratri. Quod audi-
 entes Chersonitæ, vndique ex omnib. ciuitatibus principes contraxerunt ad lugendam
 cum Miltiade fratris necem. Hi postq; venerunt illuc, in vincula cōiecti sunt: & Milti-
 ades Chersonesum obtinuit conductis auxiliarijs: filiamque Olori regis Thraciæ He-
 gesipylam duxit vxorem. Quem etsi nuper illuc profectum, tamen nō mediocria, sed
 grauia sane negotia excepérunt. Nam tertio q; hæc gesta sunt anno, è Chersoneso p-
 fugit, nō ausus expectare venientes Scythas Nomades: qui ab rege Dario irritati, co-
 actis copijs ad hanc vsque Chersonesum processerunt. Illis digressis, eum rursus Do-
 lonci reduxere, trib. annis anteq; alijs curis implicaretur. Tunc Phœnices apud Tene-
 dum esse cùm audisset, quinq; cū triremib. (quas p̄sentibus facultatib. impleuerat)
 Athenas nauigauit, profectus ab vrbe Cardia. Qui dum per sinū nigrum transmissa
 Chersoneso cursum tenet, à Phœnicū classe circūuentus, ipse quidem quatuor trire-
 mibus ad Imbrum euasit: quintam Phœnices insecuri ceperunt: cui præerat Milti-
 adis filius, natu maximus Metiochus, non ex filia Olori Thracum regis, sed ex alia mu-
 liere. Eum Phœnices cū Miltiadis filium esse cognouissent, ad regem perduxerūt, ra-
 ti se magnā apud eum gratiam inituros: quoniā Miltiades in dicēda apud Iones sen-
 tentia suasisset, vt Scythis rogantib. Iones soluta rate, domum abire obtemperarent.
 Oblato tamē sibi Metiocho, Darius tantū abest vt quicquam mali fecerit, vt permul-
 tis eum bonis affecerit. Donauit enim domo, facultatibus, vxore etiā Perside: ex qua
 liberi geniti sunt qui inter Persas censem. Miltiades aut ex Imbro Athenas peruenit:
 neq; hoc anno quicquā est à Persis ampli in Ionas sœvitum, sed benignè sanè cū eis
 actum. Hoc anno Artaphernes Sardiū præses, accitis hostiū nuncijs, adegit Iones ad
 pactiones inter se faciendas, de tradendis mutuo ijs, qui iniurias intulissent: néue alij
 in alios grassarentur. Ad hoc adactis Ionibus, per parasangas (ita enim Persæ trice-
 na stadia appellant) regiones diuisit: regionatimque vectigal instituit, quod re-
 gis Parasangæ

Artapher-
 nes Ionib.
 vestigal
 imposuit.
 Artozo-
 bra.
 Mardonius.
 Otanis sen-
 tentia.
 Thasij
 subacti.
 Macedon.
 subacti à
 Dario.
 Brygi.
 Mardonius.
 vulnerat.
 Thasiorū
 prouetus.
 Thasus in-
 sula à Tha-
 so eius cō-
 ditore
 Mōs ingē-
 suersus in
 dagandis
 metallis.
 Abdera.
 græcē
 i θασιον.
 Hippopho-
 ra naues.
 Legati Da-
 ri in Græ-
 ciam.
 Cleome-
 nes rex.

gi penderent: quod vestigal ab Artapherne institutum, ad meā usque etatē qui illic fuere pependerunt, eadem penè qua prius cōditione institutum. Et hēc quidem illis pacata erant. Ceterū in eunte statim vere, alijs ducib. ab rege abdicatis, Mardonius Gobrys filius, adhuc adolescens, & recens in matrimoniu accepta Darij filia Artozo stra, ad mare descēdit, permagnas ducens peditū classiariūque copias. Quo cum exercitu postquam in Siciliā peruenit, ipse cōscensa nauis cum classe abiit, alijs ducibus pedestres copias in Hellespontum ducentibus: vbi præteruectus Asiam, in Ioniā peruenit Mardonius. Miram hīc rem ego referā ijs Græcis, qui nō assentiuntur, Otanen inter septem Persas suasisse potiore esse Persis statum popularem, abdicatis tyrannis. Mardonius statum popularem in ciuitatib. constituit. His actis, in Hellespontum ire cōtendit: vbi coacta ingenti vi nauium ac peditatus, eas copias traiecit Hellespontū, perque Europam iter Eretria versus atque Athenas faciebat. Hēc igit̄ ciuitates p̄textu Dario erant bellii inferendi: sed in animo habebat q̄ plurimas posset Græcarū ciuitatum subigere. Nam & classe Thasios, qui in eū arma non sumpferant, subegit: & pedatu Macedonas, ultra eos qui iam seruiebant, in seruitutem redegit. Etenim q̄ in tra Macedones sunt nationes, iam subactae erant. Hēc classis à Thaso profecta, ac terram legens ad Acanthū usq; processit: & ex Acantho profecta, dum Athon circūuechitur, ventus aquilo vehemens, atque admodum atrox & intolerandus dicitur in eā ingriffisse: nauiumq; plerasque in Athon ppulsas, ad trecentas affixisse, ut supra viginti milia hominum interierint: partim à feris rapti, partim q̄ natare nescirent, partim petris allisi (nam scuissimum circa Athon est mare) partim gelu absumenti. Et cum nautico qui dem exercitu ita actū est. Mardonius autem cum pedestrib. copijs in Macedonia statuua habentē, Thraces Brygi sub nocte inuasere: & cūm alios multos ex eis occidunt, tum ipsum Mardonium vulnerauerunt. Sed nō iccirco seruitutē Persarū deuitare potuerunt. Nā Mardonius non prius ex ijs locis decessit, q̄ illos in suam redegit potestatē. His subactis rursus reduxit exercitū, tum ob acceptā apud Brygos calamitatē in exercitu terrestri, tū ob mortem in classe ad Athon. Ita hic exercitus pugna turpiter gesta redijt in Asiam. In sequenti anno Darius ante oīa Thasios à vicinis insimulatos tanq; defectionē molientes, misso nuncio iussit diruere muros, & naues in Abdera recipere. Nā Thasij, vt qui ab Histio Milesio fuerant obsessi, & puentus magnos habebat, pecunia multa vtebantur cūm in cōpingendis nauib. longis, tum validioribus muris vrbi circundandis. Erat autem eis prouentus ex cōtinenti atq; ex metallis. Ex fossitia quādem metallorum aureorum materia, septuaginta talentorum: ex Thasijs autem metallis minus: sed tamen frequēter ita, vt si Thasij fuissent immunes tributorū, fuerint eis in summā puentura quotannis ex cōtinenti atq; ex metallis ducēta talenta, & quando plurimū trecenta. Quę metalla ipse quoq; inspexi, & tñ longē admirabiliora fuere, q̄ Phœnices ij, qui cum Thaso eam insulā cōdiderunt, inuenēre, q̄ insula ab hoc Thaso Phœnice nomē obtinuit. Hēc autem Thasi Phœnica metalla sunt, inter locū qui vocat̄ Aenyrorum & Coenyrorum sita: atq; è regione Samothraciae ingens mōs indagādo euersus est: Et hoc quidē huiuscemodi est. Thasij autem iubente Dario, & muros suos diruerunt, & naues oēs in Abdera receperūt. Post hēc Darius, quid in animo Græci habent, pugnarēne secum, an se se dedere, tentandum ratō, legatos per Græciam dimittit, alios alibi iussos petere terrā & aquam: Hos in Græciam, alios item ad tributarias sibi maritimas ciuitates mittit, imperans longas naues fieri, & hippophoras, id est, naues quib. equiferuntur. Dum hēc isti cōparant, legatis per Græciam euntib, & quād Perse præceperat potentib, terram multi in continente populi dederunt. Insulani quoq; cūm alij omnes, ad quos eadā petituri legati accessere, tum verò Aeginetæ. Quā de re continuò Athenienses irritati sunt, quod putarent hostili in ipsos aīo dedisse terram & aquā Aeginetas, vt vna cum Persa aduersus Athenas militarent. Itaq; libēter occasionē cōtra Aeginetas amplexi, Spartam, pfecti illos insimulauerunt, q̄ factō eo, Græciam prodidissent. Ad hanc delationem Cleomenes Anaxandridē filius, Spartia-

Spartiarum rex, Æginam transmisit, aīo præcipios eius rei actores cōprehendēdi. Conāti illos cōprehendere, cūm alij Æginetæ restitēre, tum præcipuè Crius Policriti filius, negās eum gauisurum nō quem abduceret Aeginetarum. Nam id eum facere sine cōmuni consilio Spartiarum, sed ab Atheniensibus pecunia corruptum. Alio-
qui cum altero rege venturum fuisse ad se cōprehendendos. Hoc aut̄ dicebat ex epi-
ſola Demarati. Eum Cleomenes ab Aegina discedens interrogauit, q; ei nomē esset.
Ille respōdit quod erat, Crios, id est, aries. Cui Cleomenes: Crie, inquit, iā nunc præ-
ferrato cornua, tanquam occursum magno malo Spartæ, per id tempus Demaratus
Cleomenē insimulabat, & ipse rex Spartiarū, nulla re alia nisi familia inferior Cle-
omene (ab eodem enim oriundi) sed familia Eurysthenis, qui primigenius fuerat, nō
nihil honoratior erat. Etenim Lacedæmonij nulli poëtarum assentientes, negāt se in
eam q; nunc possidēt regionem deductos à filiis Aristodemī: sed ab ipso Aristodemo
regnante, qui fuit Aristomachi, qui fuit Cleodæi, qui fuit Hilli filius. Nec multo post
Aristodemī vxorem nomine * Aeginam, quam dicunt fuisse filiā Autesionis, qui fu-
it Tisameni, qui fuit Tersandri, qui fuit Polynicis filius, peperisse geminos: eisq; natus
Aristodemum morbo decessisse. Lacedæmones aut̄ qui tum erant, inito cōsilio cre-
asse regem è pueris eum, qui esset primigenius, vt lex iubebat. Sed nescientes vtrū pu-
erorum eligerent, cūm essent similes ac parēs: id cūm nequirent ipsi decernere, prius
fuisse percontatos genitricem, eaque negāt ut dignoscere: sed dissimulante, quod
videlicet cuperet ambos effici reges, ita h̄.r̄ sit abūdos Lacedæmonios Delphos scisci-
tatū misisse, quid in ea re agere deberēt, & ijs Pythiam respondisse, vt vtrunque pue-
rorum ducerent ad regem, sed primigenium magis honorarent. Hoc responso à Py-
thia edito, Lacedæmonios nihilominus incertos quo pacto primigenium reperirēt,
admonitos fuisse à quodam Messenio nomine Panite, vt obseruarent, vtrū puerorum
mater priorem lauaret, cibaretque: quam si deprehenderent eodem semper modo fa-
ctare, habituros id omne quod quererent, & inuenturos quod vellet: sin illa alternā
do erraret, palam fore ne ipsam quidē quippiam magis nosse, & isti aliam rationem
inirent. Ibiq; Spartias ex admonitu Messenij obseruantes matrem puerorū, igna-
ram cur obseruaretur, animaduertentesque illam præferentem alteri primigenium,
tum cibando, tū lauando, accepisse puerum qui magis honorabatur à matre, tanquā
primigenium, publiceque alēdum curasse, imposito ei noīe Eurysthene, iuniori Pro-
cle. Hos aut̄ fratres, vbi adoleuerunt, per omne vitæ tempus inter se dissensisse, & iti-
dem eorum posteros perseuerasse: H̄ec soli Græcorum Lacedæmonij aiunt. Nam q;
commemorātur à Græcis, ego scribo: hos Dorienium reges vsque ad Perseū Danaę
filiū à deo genitū, recenseri rectē à Græcis, & ostendi Græcos esse. Iā tum enī illi in-
ter Græcos censembarūt. Ideo aut̄ dixi, vsque ad Perseum, nec altius repetij, q; nullum
Perseo cognomentū fuit mortalis patris, quēadmodum Herculi Amphitryon. Itaq;
à me rectā rationem sequente, dictū rectē est, vsque ad Perseum. A Danaē verò Acri-
sij filia, retrorsum patres eorū recensendo, cōstatibl̄ principes Dorienium ex Aegy-
pto oriundos. H̄ec generis recensio ex cōmemoratione Græcorum facta est. Vt aut̄
à Persis fertur, Perseus ipse cūm esset Assyrus, factus est Græcus, at nō progenitores
eius. Nā progenitores Acrisij recensere, ad progeniem Persei nihil attinet: qui quidē
(que nadmodum Græci aiunt) Aegyptij fuēre: H̄ec de his haec tenus. Quod autē re-
gnum Dorum, cū Aegyptij essent, sibi traditum acceperint, hoc (quoniam ab alijs di-
ctum est) omittemus. Quæ verò alij non attigerunt, eorū faciemus mentionem. Has
dignationes regib. Spartiatē tribuerunt: duo sacerdotia, Iouis Lacedæmonij, & Iouis
cælestis, & ius belli in q; cuncte libuerit regionem inferendi, vt id nulli Spartiarum
phibere fas sit, alioqui piaculari crimine teneat: vt in expeditionib. adeundis primi-
eant reges, in abeundo postremi sint. Centum delecti viri eis in militia custodes ad-
sint. In egressib. vt tantur quotcunq; pecorib. libuerit: quorum immolatorum pelles
oēs ac terga accipient: Bellica h̄ec. Alia sunt quæ pacis tēpore eis tribuuntur: Quo-
ties

Crie præ-
ferrato
cornua.Demarati
Lacedæmo-
niorum de
te opinio.* Argiā al.
Primigeni-
us ex lege
succedit re-
gno.Panitis cō-
siliū in
geminis di-
scernendisEurysthe-
nes vnde
appellatusDorieniū
principū
origo.
Perseus
Assyrus.

Acrisius.

Spartano-
rum regū
dignatio
atq; iura.

ties aliqua publica visceratio fit, primi in cœna reges discumbant: & ijs primis distribui incipiat vtrique eorū duplum oīm, q̄ cæteris cōiuīs: libaminaq̄e immolatorū & coria, eorū sint. Singulis quoq; calēdis instantis mēnsis, singula pecora vtriq; ē publico dentur Apollini immolanda: & farinæ meditnū, id est, sex modia: & vini Laconicus quartarius: & in spectaculis singulorum certaminū certis locis p̄sideat. Liceat atque quibusunque libeat ciuib. inniti, & vtriq; binos eligere Pythios. Sunt autē Pythij, qui Delphos ad cōsulenda oracula mittuntur, quiq; publicè cùm regib. pascunt. Regib. ad cœnā non euntibus, mittantur binæ choenices, id est, semiōdia farinæ, & vieni singulæ cotylæ, i. sextarij: præsentibus dupla dentur oīa. Eadem ratione à priuatis quoque inuitati ad cœnā honorentur. Vaticinia, q̄ edentur, ipsi custodiāt, sed cōscijs Pythijs. Iudicet autē soli reges ea q̄ iam dicā, videlicet de virgine pupilla vtri dāda sit, ei ne cui mater, an cui pater despōderat: nec nō de vijs publicis: & si qs. adoptiū filium facere velit inuitis regibus. Liceat quoq; eis, p̄ suo arbitrio assidere in senatu, qui cōstat ex duodetriginta senib: Si eō nō accesserint, eorū maximè propinquai duo senatores, ius regum obtineat duos calculos ponēdi, tertium pro seipfis. Viuentib. hēc regib. à republica Spartiarum tribuuntur, illa defunctis. Equites per vniuersam Laconicā obitum regis enunciāt: foeminæ per vrbē circumeantes, ollas pulsitāt. Cumq; hoc sit, necesse est ex singulis domib. duos ingenuos, marē ac foeminā, luctu foedari, magnis poenis (nisi hoc faxint) impositis. Eadē circa funus regum cōsuetudo Lacedæmonijs est, q̄ barbaris Asianis. Nā plerique barbarorum eodē ritu in mortib. regū vuntur. Siquidem posteaq̄ mortem obiit Lacedæmoniorum rex, op̄ortet ei exequijs adesse ex omni Lacedæmonis regione necessarios quosque Spartiarū, qui sunt numero vicinorum. Quorum & item seruorum atque ipsorum posteaq̄ multa millia in vnum coacta sunt, promiscuè cū mulieribus frontes suas intrepidè pungunt, & vultu imenso vuntur, vltimum quenque regum dicentes fuisse optimum. Qui verò regum in bello perij, eius simulacrum cum expresserunt, in tōro bene strato efferunt. Cuius tumulatione decem dies iustitium est: nullusq; magistratus cōcessus, sed luctus cōtinens. In hoc quoque cum Persis illi cōueniunt, quod defuncto rege alter, qui succedit, liberat ære alieno, quicunque Spartiata aliquid aut regi aut reipub. debebat. Apud Persas qui rex creatus est, oīb. ciuitatib. tributum quod debeant, remittit. Cum Aegyptijs etiā Lacedæmonij in hoc cōgruunt, quod eorum prēcones & tibicines & coqui, in paterna artifacia succedūt: & coquus ē coquo, & tibicē ex tibicine, & præco ex præcone gignitur. Neque vlli propter vocalitatē alijs insidiātes seipfis ingerunt, sed in paterno opere perseverant: atque hēc quidem ita fiunt. Cleomenem tunc, cùm apud Aeginam esset, cōmuni Græciā bono operā dantem insimulabat Demaratus, nō tam Aeginetis studens, q̄ inuidia & odio ductus. Quem Cleomenes ab Aegina reuersus cōsultabat, vt regno summoueret, ob hanc rem intēdens in eum actionem: Ariston Spartæ regnum obtinens, cùm ē duab. vxorib. liberos nō susciperet, neque in se culpā eius rei esse agnosceret, tertiam duxit vxorem, & duxit hunc in modum: Erat ei amicus quidam Spartiata, cuius opera ex omnib. ciuib. maximè vtebatur. Cui viro erat vxor speciosissima, ex turpissima talis facta. Siquidē hāc mala forma præditam esse cernens nutrix sua, idque parentes eius, vtpote locupletes ægrē ferre, hoc excogitauit, vt puellam singulis diebus baiularet ad Helenæ templū, quod est in loco, qui dicitur Therapne, super fanum Phœbi. Eō quoties nutrix intulerat puellam, stans ante simulacrum, deam precabatur, vt alumnam deformitate liberaret. Cui aliquando exeunti de templo, mulier quædam apparuisse fertur, atque interrogasse illam quidnam in vlnis gestaret? & cùm nutrix se infantem gestare respondisset, iussisse sibi ostendi. Cumq; negaret nutrix se id facturam, quod infantem parentes sui vetuissent ostēdi cuiquam, institisse iubere prorsus vt sibi ostenderetur. Igitur nutricem, cū illā videret id vsq; adeo expetere, ostēdisse infantē. Illā verò demulcētem caput infantis dixisse, futurā eam oīm Spartanorum formosissimā. Atq; ab eo dic

die pristinam speciem decidisse: quam cū ad nubilem peruenit etatem, duxit vxorem Agetus Alcidis filius, ille amic⁹ Aristonis. Eius mulieris amore titillatus cūm esset Aristo, hanc rem cōmentus est: Ageto sodali suo, cui⁹ illa erat vxor, recepit se dono daturum vnam ē suis reb. quamcunque ille optaret: atque inuicem iussit illū simile munus sibi dare. Agetus nihil de re vxoria suspicatus, cūm videret Aristoni quoq; vxore esse, accepit conditionem: & in eam rem iusurandum interposuit. Cui mox Aristo ē suis reb. preciosis donauit quam ille elegit. Ipse vicissim, cūm eius partes petendi inueneris ab illo fuerunt, ibi optauit vxorem eius adduci. Agetus dicere, se p̄ter vnum cætera annuisse: iureiurando tamen adactus ac dolo seductus, ad eam ducendā abiit. Ita tertia hanc Aristo, repudiata secunda, duxit vxorem: q̄ circa legitimū pariendi tempus, nōdum exactis decem mensibus, hunc ei genuit Demaratum. Aristo, cūm ei sedenti in Basilica cum Ephoris quidam famul⁹ nuncium nati filij attulisset, sciens quo tempore duxisset vxoram, deductis in digitos mensibus, dixit iureiurando: Hic non est filius meus. Quod audiētes Ephori, haud magni fecere in præsentia. Sed postea quā puer adoleuit, pœnituit Aristonē dicti, opinantem vtique filiū suum esse Demaratum: cui ideo nomē impositum est Demaratus. i. à populo votis petitus: q̄ ante eum natum oīs popul⁹ vota fecit, vt Aristoni oīm ante id tempus regum p̄batissimo filius gigneretur: ea de re id nomen impositum est. Interiecto deinde tēpore Aristo-ne vita functo, Demaratus obtinuit regnū: sed videlicet necesse erat, vt id quod auditum fuerat, hoīem regno priuaret. Ea propter à Cleomene vehementer insimulabatur: cūm antea quōd ab Eleusine abduxisset exercitum, tum eo tēpore, cūm aduersus Aeginetas cum Medo sentiens traiecit Cleomenes. Ergo ingressus eum vrgere Cleomenes, cōponit cum Leutychide Menaris filio, Argis nepote, ex eadem qua erat Demaratus familia, ea pactione, vt si eum regem in locum Demarati constituisset, se aduersus Aeginetas comitaretur. Erat autē Leutychides Demarato inimicus, ob hanc p̄cipuē causam, quōd cūm Percala filia Chilonis filij Demarmeni ei desponsata esset, Demaratus insidiosē hoīem coniugio priuauit, p̄occupata & p̄repta vxore, ac re tenta: Ob hanc causam Leutychidi inimicitia cum Demarato extitère. Is tunc Cleomene solicitante contra Demaratū iurauit, negans eum ritē Spartanorum esse régē, quōd Aristonis filius non esset: deinde quod iurauerat institut confirmare, quod Aristo aliquando dixisset, cūm ei nunciasset famulus suus filium ei natū, & mensēs conſens, iurerando negasset illum esse filium suum. Huic verbo insistens Leutychides, p̄nunciabat Demaratum neq; Aristonis filium esse, neq; ritē Sparta regnare: eisdem Ephoris adhibitis testibus, qui Aristoni affidentes tunc hæc ab illo avdierant. Tandē re in cōtentionem deducta, visum est Spartiatis oraculum (quod Delphis est) cōſulendum, an foret Demaratus Aristonis filius nec ne. Ibi Cleomenes, cūm ex ipſius ad Pythiā prouidentia nihil suspiciois esset, subornat Colonem quendam Aristophanti filium, maxima apud Delphos auctoritate, vt persuadeat Periallæ mulieri vaticinantiū antistiti, dicere ea q̄ Cleomenes volebat dici. Ita Pythia sc̄ifitantib. ijs, q̄ ad oraculū erant missi, negauit Aristonis filium esse Demaratum. Quæ tamen res ſequenti tēpo re palam facta est, & Colo ē Delphis profugit, & Perialla honore abdicata. Haec q̄ ad deponendū regno Demaratum acta sunt. Is ē Sparta ad Medos profugit, ob hāc contumeliam, quōd cūm electus regno gereret magistratū, adessetq; ſpectaculo gymnopædiarum, id est, nudorum puerorum palæstræ, misit ad eum Leutychides, in locum Demarati rex factus, deridēdi insultandiq; cauſa, ministrū, qui interrogaret quālis esset p̄fectura post regnum. Eam interrogationem egrē ferens Demaratus, respondit, ſe vtrunq; expertum, illum verò non: & eam interrogationem Lacedæmonijs futuram initiu plurimæ aut calamitatis aut felicitatis. Hæc locutus, velato capite ē theatro domum abiit, cōfestimq; p̄paratum Ioui bouem immolauit, quo immolato, matrem accersit: quæ cūm adueniſſet, positis in ei⁹ manus extis, mulierem his verbis obſecravit: Per ego te mater cūm alios deos, tum Iouem hunc domesticum quem tāgo

Ageti vta-
or.Demarati
nomen.Leutychi-
des.
Percala.Colo.
Perialla.Demara-
regno pri-
uatus.
Sc̄itum De-
marati re-
ſponſum.
Leutychi-
des rex.Demar-
ad matiē.

P̄ precor,

precor, promas mihi veritatem, quisnam reuera me est pater. Nā Leutychides inter conuicia obijcit, te è priore viro grauidam, ita ad Aristonem venisse. Alij etiā demen-tius referētes, aiunt, te ad domesticum asinariū ventitasse, illiusq; me filium esse. Qua de re ego te adiens obsecro, vt verum dicas. Si quid enim eorum quę dicuntur fecisti, non sola fecisti, sed quod multæ. Et multus de hac re Spartæ sermo est, negantium Aristoni fuisse genitaram ad filios procreados. Nam si fuisset, priores vxores fuisse con-cepturas: Hæc Demaratus. Cui mater ita respondens: Fili, inquit, quoiam precibus

Simulacru-mare cum mecum agis vt dicam veritatem, omne tibi verum exponetur: Vt me domum Aristō duxit, tertia quām me duxerat nocte, simulacru-mare tanquā Aristonis ad me venit, quod posteaq; me cōcubuit, corona quā gestabat, me circundedit atq; abiit. Dehinc Aristō aduenit, qui cernens me coronas habentem, sciscitabatur quinam me illis donasset.

Demarati. Ego ipsum respondi, eoque id abnuente, iuraui afferens, nō bene illum facere qui negaret. Quippe qui paulò antè ingressus, vbi mecum coisset, coronis me donasset. Aristō cernens me iurantē, intellexit eam rem diuinam fuisse. Cōpertumque est, illas coronas fuisse sumptas ex heroico cōditorio, quod est iuxta ianuam aulæ extructum, q; vocant Astrobaci: & vates id esse hunc eundem heroēm responderunt. Habes igitur fili, ita vt volebas audire. Aut enim ex hoc heroē genitus es, paterque tibi est Astrobacus heros, aut ex Aristone. Nam ea te nocte concepi. Verūm hoc tibi p̄cipuē exprobrant inimici, quod Aristō, cùm ei te ortum nunciatum est, multis audientibus negavit te suū esse, quia tempus decem mensium non exisses, per inscitiam talium rerū illi hoc verbū excidit. Nam mulieres etiam nouem ac septem mensium partū edunt, non oēs decimum mensē explentes. Ego te fili septiñestrem genui. Ipse quoq; Aristō, nō diu pōst agnouit se per imprudentiā id verbum extulisse. Itaque alias orationes de tua genitura noli admittere. Omnia enim verissimè audisti. Nā quod ad asinarios attinet, ipsi Leutychidi, & ijs qui talia loquuntur, suæ vxores de asinarijs parianit filios. Hæc illa dixit. Demarato auditis quæ volebat, sumpto vaticinio per specieē eun di Delphos ad oraculum consulendū, Hēlim contendit. Eum suspicati Lacedēmonij fugam capeſſitū, infecuti sunt. Sed Demaratus iam ex Heli Zacynthūm traicerat,

Heroicum cōditorio. quem illuc transgressi. Lacedēmonij prehēderunt, eiusq; famulos: sed Zacynthijs eū dedēre abnuentibus, Demaratus illinc in Asiam ad regē Darium traiecit: à quo magnificè exceptus est, territorioque ac vrbib. donatus. Ita in Asīa Demaratus abiit, ac tali fortuna vſus est, vir cùm alijs in multis factis dictisque apud Lacedēmonios illustris, turn quod illis olympiadē palmā quadrijugio certamine reportauerat, rē eius solius ad ea tépora regnum Spartiatarū. Leutychidi Menaris filio, qui in regnū amo-
Partus tē-pora. ti Demarati successerat, natō est filius Zeuxidein, quē nōnulli Spartiatarū Cyniscō, id est, catulum vocabant. Is Spartæ nō regnauit, ante Leutychidē defunctus, relicto filio Archidemo. Leutychides orbatus filio, alterā duxit vxorem Eurydanem, Menij fororem, Diacloris filiam, ex qua nullam prolem virilem suscepit, sed filiam nomine Lampito: quam Archidemus Zeuxidē filius in matrimoniu accepit, ab ipso Leutychide datam. At ne Leutychides quidē ipse Spartæ consenuit, sed has poenas Demarato pendit: In expeditione Pharsalica dux cùm oīa faciendi ius haberet, multum pecuniæ per corruptelā dono accepit: ipseque in re deprehensus cùm sederet in castris, vtraque manu pecuniā tenēs, in iudicium delatus è Sparta profugit, domusq; eius excisa. Et Tegeæ in quā profugerat, mortem obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc aut Cleomenes, cùm sibi res in Demaratum benē cessisset, desumpto pri-nus Leutychide, cōtendit aduersus Aeginetas, maiorē in modum illis propter ignominiam infensus. Ita Aeginetæ in vtriusque regis cōtra se aduentu, non repugnandū iam sibi esse putauerunt. Et quibus reges abduxerē decem, quos delegere, diuitijs ac genere eminentissimos, cùm alios, tum Crius Polycriti, & Casambum Aristocra-tis, qui plurimum habebant potentię. Eos in Atticam adductos, penes inimicissimos Aeginetis Athenienscs deposuerunt. Post hæc Cleomenes, cùm eum subiisset metus Spar-

Demarati elogium. magnificè exceptus est, territorioque ac vrbib. donatus. Ita in Asīa Demaratus abiit, ac tali fortuna vſus est, vir cùm alijs in multis factis dictisque apud Lacedēmonios illustris, turn quod illis olympiadē palmā quadrijugio certamine reportauerat, rē eius solius ad ea tépora regnum Spartiatarū. Leutychidi Menaris filio, qui in regnū amo-
Buridame.

Lampito. Leutychides orbatus filio, alterā duxit vxorem Eurydanem, Menij fororem, Diacloris filiam, ex qua nullam prolem virilem suscepit, sed filiam nomine Lampito: quam Archidemus Zeuxidē filius in matrimoniu accepit, ab ipso Leutychide datam. At ne Leutychides quidē ipse Spartæ consenuit, sed has poenas Demarato pendit: In expeditione Pharsalica dux cùm oīa faciendi ius haberet, multum pecuniæ per corruptelā dono accepit: ipseque in re deprehensus cùm sederet in castris, vtraque manu pecuniā tenēs, in iudicium delatus è Sparta profugit, domusq; eius excisa. Et Tegeæ in quā profugerat, mortem obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc aut Cleomenes, cùm sibi res in Demaratum benē cessisset, desumpto pri-nus Leutychide, cōtendit aduersus Aeginetas, maiorē in modum illis propter ignominiam infensus. Ita Aeginetæ in vtriusque regis cōtra se aduentu, non repugnandū iam sibi essere putauerunt. Et quibus reges abduxerē decem, quos delegere, diuitijs ac genere eminentissimos, cùm alios, tum Crius Polycriti, & Casambum Aristocra-tis, qui plurimum habebant potentię. Eos in Atticam adductos, penes inimicissimos Aeginetis Athenienscs deposuerunt. Post hæc Cleomenes, cùm eum subiisset metus Spar-